

证券代码：688150

证券简称：莱特光电

公告编号：2025-002

陕西莱特光电材料股份有限公司 2024 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2024年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以陕西莱特光电材料股份有限公司（以下简称“公司”）2024年年度报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2024 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	47,176.67	30,067.71	56.90
营业利润	18,591.44	8,098.97	129.55
利润总额	18,875.25	8,257.83	128.57
归属于母公司所有者的净利润	16,694.26	7,704.58	116.68
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	14,754.73	5,629.61	162.09
基本每股收益（元）	0.41	0.19	115.79
加权平均净资产收益率	9.49%	4.54%	增加4.95个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	211,766.49	194,265.76	9.01
归属于母公司的所有者权益	180,458.91	169,667.54	6.36
股本	40,243.76	40,243.76	0.00
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	4.48	4.22	6.16

注：1.本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2.以上财务数据和指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司 2024 年年

度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、报告期的经营情况

报告期内，公司实现营业总收入 47,176.67 万元，同比增长 56.90%；实现归属于母公司所有者的净利润 16,694.26 万元，同比增长 116.68%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 14,754.73 万元，同比增长 162.09%。因公司股权激励及员工持股计划，报告期内确认股份支付费用为 1,158.31 万元，若剔除股份支付费用对损益的影响，2024 年归属于母公司所有者的净利润为 17,852.57 万元，同比增加 9,686.76 万元，增长 118.63%。

2、报告期的财务状况

报告期末，公司总资产 211,766.49 万元，较报告期初增长 9.01%；归属于母公司的所有者权益 180,458.91 万元，较报告期初增长 6.36%。

3、报告期影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司经营业绩变化主要受以下因素影响：

（1）市场需求层面：消费电子行业在历经阶段性调整后，市场需求呈现出显著的回暖迹象。OLED 显示技术凭借自发光、高对比度、广视角、柔性可弯曲以及快速响应等突出特性，在手机、笔记本电脑、平板电脑、车载设备、智能穿戴等众多下游终端应用领域加速渗透，市场占有率稳步提升。与此同时，在全球 OLED 面板市场中，国产厂商份额占比实现同比增长，OLED 核心材料国产化进程不断加快，有力地拉动了国内 OLED 终端材料的市场需求。

（2）业务发展进程：公司始终坚持加大研发投入，为产品的迭代升级和业务的拓展创新筑牢根基。报告期内，公司 Red Prime 材料和 Green Host 材料保持稳定量产并持续迭代升级，新产品 Red Host 材料通过客户的量产测试，已实现小批量供货。公司 OLED 终端材料业务收入同比实现大幅增长，尤其是 Green Host 材料的销量同比大幅攀升。

(3) 经营管理举措：公司持续深入推进降本增效策略，通过优化生产工艺、强化成本管控等一系列措施，进一步提升精细化管理水平，有效提高了经营效率，公司盈利能力较去年同期大幅增强。

(二) 主要数据和指标增减变动幅度达 30% 以上的情况说明

1、报告期内，营业总收入相对上年同期增长 56.90%，主要系公司下游客户需求持续增长，OLED 终端材料销售收入同比增加 16,381.53 万元，增长 71.56%。

2、报告期内，营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润相对上年同期增长 129.55%、128.57%、116.68%、162.09%，主要系 OLED 终端材料销售收入增加，同时持续深化降本增效，利润增加所致。

3、报告期内，基本每股收益相对上年同期增长 115.79%，主要系净利润增加所致。

三、风险提示

截至本公告披露日，公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所载 2024 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，可能与公司 2024 年年度报告中披露的数据存在差异，具体数据以公司正式披露的 2024 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

陕西莱特光电材料股份有限公司董事会

2025 年 2 月 27 日